

**EDITAL Nº 297/2022****EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM  
ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DA UNIPAMPA****REVISÃO DE PEDIDOS DE RECURSOS****ÁREA GERAL DA SAÚDE COLETIVA**

<b>Requerente</b>	<b>Do pedido</b>	<b>Análise</b>	<b>Situação</b>
<b>265905</b>	<b>Questão 8.</b> <i>“No entanto, a aplicação da quarentena é utilizada como uma ferramenta para abrandar a disseminação da doença, fazendo com o que a propagação da doença deixe de ser tão rápida.”</i>	Não explicita requisição (troca de gabarito, anulação ou outro pedido), apresenta um comentário sobre a questão.	<b>INDEFERIDO</b>
	<b>Questão 13.</b> <i>“A alternativa “A” está com a interpretação correta quanto à transversalidade, assim como a alternativa “D”.”</i>	Conforme a referência adotada, Página 24 e 25, a Alternativa A se refere a transversalidade; B ao princípio da indissociabilidade de atenção e gestão; C responsabilização e autonomia, e D e E se referem ao método proposto pela PNH.	<b>INDEFERIDO</b>
	<b>Questão 16.</b> <i>“Em relação ao Componente de Promoção da Saúde e Prevenção de Agravos no PSE. Há mais de uma alternativa considerada correta, sendo a alternativa “A” e a alternativa “D” visto que as ações deste componente têm como um dos objetivos obter informações sobre o crescimento e o desenvolvimento das crianças, jovens, levando em conta também os aspectos relativos à sua saúde mental. Ressalto que a alternativa “D” não aponta que os únicos objetivos são esses, mas citam de maneira</i>	A alternativa D "informações sobre crescimento e desenvolvimento" está contemplada no Componente I Avaliação das Condições de Saúde, conforme página 21 da referência do Edital, Caderno Gestor. Portanto, a afirmação não procede.	<b>INDEFERIDO</b>

	<i>pontual alguns.”</i>		
	<b>Questão 18.</b> <i>“Erro de formatação das alternativas. A questão tratava-se de classificar as afirmativas em verdadeiro ou falso, necessitando conferir a sequência correta na alternativa de respostas. Com isso, na verificação para marcação da resposta certa, observou-se que a alternativa “A” estava com a sequência a seguir A. A. V-V-V-V dando ênfase à alternativa A estar correta, visto que a única diferença entre a alternativa “A” e “B” era a terceira afirmação sugestionando a marcação desta alternativa “A””</i>	A formatação não compromete a compreensão das alternativas de resposta.	<b>INDEFERIDO</b>
265726	<b>Questão 4.</b> <i>Alternativa I. O acordo traz que “o COAPS garante a equidade orçamentária regional para equilibrar as desigualdades existentes. Cabe ao estado e à União o papel de promover a equidade regional, minimizando as diferenças, transferindo recursos de acordo com as necessidades e as características regionais. Além desses, considera o princípio da equidade, previsto no Decreto nº 7.508/2011, a participação da comunidade, a eficiência e melhoria da qualidade dos serviços, a humanização no atendimento e a valorização dos profissionais de saúde como valores sociais que permeiam este contrato em todas as suas cláusulas e condições. Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde, aprimorando a política de atenção básica e a atenção especializada.” A questão traz somente o termo de equidade relacionada à assistência aos usuários, sendo assim, considerada incompleta para</i>	Conforme Referência: A assertiva I. está incorreta, pois o Art. 34. descrito se refere à integralidade e não equidade. II. correto Art 38. III. correto Art. 41 IV. correto Art. 35-1º V. incorreto, Art 39, responsabilidade da CIT em âmbito nacional e não estadual.	<b>INDEFERIDO</b>

	<p><i>entendimento da mesma. Alternativa IV. § 2º O desempenho aferido a partir dos indicadores nacionais de garantia de acesso servirá como parâmetro para avaliação do desempenho da prestação das ações e dos serviços definidos no Contrato Organizativo de Ação Pública de Saúde em todas as Regiões de Saúde, considerando-se as especificidades municipais, regionais e estaduais. A questão apresentou-se diferente do que traz no parágrafo citado, sendo assim, considerada incompleta para entendimento da mesma”</i></p>		
	<p><b>Questão 8.</b> <i>“O conceito de quarentena: “restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das pessoas que não estejam doentes, ou de bagagens, contêineres, animais, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de contaminação, de maneira a evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus.” No entanto, a aplicação da quarentena é utilizada como uma ferramenta para abrandar a disseminação da doença, fazendo com o que a propagação da doença deixe de ser tão rápida.”</i></p>	<p>Não explicita requisição (troca de gabarito, anulação ou outro pedido), apresenta um comentário sobre a questão.</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>
	<p><b>Questão 12.</b> <i>“Alternativas III e IV. As palavras incubação e transmissibilidade foram trocadas de contexto, sendo que uma faz parte do conceito da outra, dessa forma a questão não mediu o nível de conhecimento do aluno, apenas fez com que se confundisse em relação aos conceitos trazidos”</i></p>	<p>Vide pág. 120 da referência nº 9 prevista pelo edital para Bibliografia em Saúde Coletiva. A troca dos termos implica na modificação dos períodos.</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>
	<p><b>Questão 13.</b> <i>“O princípio da transversalidade da Política Nacional de Humanização (PNH) foi</i></p>	<p>Conforme a referência adotada, Página 24 e 25, a Alternativa A se refere a</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>

	<p><i>colocado em questão, no entanto, mais de uma alternativa pode ser entendida como correta visto que esta questão cabe à interpretação do aluno. A alternativa "A" está com a interpretação correta quanto à transversalidade, assim como a alternativa "D", onde também se discute a inclusão dos diferentes sujeitos, ou seja, a equipe multidisciplinar, incluindo gestores e usuários para compartilhar do protagonismo, dividir as responsabilidades e produzir autonomia visto que abre oportunidades para discussões entre a equipe</i></p>	<p>transversalidade; B ao princípio da indissociabilidade de atenção e gestão; C corresponsabilização e autonomia, e D e E se referem ao método proposto pela PNH.</p>	
	<p><b>Questão 15.</b> <i>“O PSE traz que “as ações em saúde previstas no âmbito do PSE considerarão a atenção, promoção, prevenção e assistência, e serão desenvolvidas articuladamente com a rede de educação pública básica e em conformidade com os princípios e diretrizes do SUS, podendo compreender as seguintes ações.” Não se fala em ações prioritárias, como citado no enunciado da questão”</i></p>	<p>As ações prioritárias estão descritas na página 21. da Referência nº 8 do Edital, Caderno Gestor. Cita: "As ações do ponto de vista epidemiológico que são prioritárias para os educandos estão abaixo listadas:"</p> <p>Não explicita requisição (troca de gabarito, anulação ou outro pedido), apresenta um comentário sobre a questão.</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>
	<p><b>Questão 20.</b> <i>“O item “participação e controle social” veio como sugestão de temas transversais sendo que este faz parte dos eixos operacionais, os dois fazendo parte da PNPS, dessa forma fazendo parte do mesmo contexto fez com que apenas confundisse a questão, não medindo conhecimento.”</i></p>	<p>Não explicita requisição (troca de gabarito, anulação ou outro pedido), apresenta um comentário sobre a questão.</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>

## NUTRIÇÃO

Requerente	Do pedido	Análise	Situação
265929	<b>Questão 33.</b> Revisão de alternativa.	Anulação	<b>DEFERIDO</b>
	<b>Questões 27 e 49.</b> Formatação da prova pode comprometer a interpretação, refere que algumas alternativas parecem "salientes".	A formatação não compromete a análise e a compreensão do conteúdo da questão ao candidato.	<b>INDEFERIDO</b>
265833	<b>Questão 33.</b> Revisão de alternativa.	Anulação	<b>DEFERIDO</b>
	<b>Questão 29.</b> As duas assertivas III e IV são repetidas. Solicita anulação.	Verificada repetição na assertiva. Anulada	<b>DEFERIDO</b>
265916	<p><b>Questão 35.</b></p> <p><i>“Segundo a Diretriz BRASPEN de terapia nutricional no paciente com câncer “A terapia nutricional para pacientes com câncer de cabeça e pescoço deve ser iniciado precocemente e, se a ingestão de energia for inadequada, recomenda-se o uso de suplementos orais ou a alimentação por sonda enteral”. A questão 35 referente a prova de conhecimentos específicos – Nutrição, <b>trás alternativas relacionadas à nutrição enteral, não à terapia nutricional.</b> Assim, o item I (Ter um início precoce) estaria incorreto, pois é necessário considerar a ingestão do paciente. A alternativa que apresenta as opções corretas, neste caso, é a letra D.”</i></p>	<p>A título de exemplo, a Resolução do Conselho Federal de Nutricionistas – CFN nº 663, de 28 de agosto de 2020, <b>define:</b></p> <p>Terapia Nutricional (TN): é o conjunto de procedimentos terapêuticos para manutenção ou recuperação do estado nutricional do paciente por meio da nutrição parenteral ou enteral.</p> <p>Portanto, quando se refere a TN, está se referindo também a nutrição enteral.</p>	<b>INDEFERIDO</b>

### FISIOTERAPIA

Requerente	Do pedido	Análise	Situação
265099	Solicita correção de prova considerando as questões assinaladas independente da forma de preenchimento.	Não atendeu os itens 7 e 9 do caderno de provas, e as instruções na prova.	INDEFERIDO

### PSICOLOGIA

Requerente	Do pedido	Análise	Situação
265787	<b>Questão 26.</b> Erro do enunciado. Mais de uma alternativa correta.	Verificado e procedente.	DEFERIDO

### EDUCAÇÃO FÍSICA

Requerente	Do pedido	Análise	Situação
265810	<b>Questão 32, 39 e .</b> Bibliografia discordante do Edital.	Anulação.	<b>DEFERIDA</b>
	<b>Questões 43 e 44.</b> Bibliografia discordante.	Vide referência do Edital: SILVA, PSC. Núcleo de Apoio à Saúde da Família: aspectos legais, conceitos e possibilidades para a atuação dos profissionais de Educação física. 2016. Páginas 22, 27, 28, 30, 32 e 66.	<b>INDEFERIDO</b>

## MEDICINA VETERINÁRIA

Requerente	Do pedido	Análise	Situação
265726	<p><b>Questão 21.</b> <i>“Alternativa I. “Parâmetros físicos faciais são utilizados para monitoração da profundidade anestésica” é uma afirmativa correta, contudo não são somente parâmetros físicos faciais que são utilizados, alguns trabalhos trazem que reflexos de membros também devem ser avaliados quanto a profundidade anestésica, o que de certa forma tornou a questão incompleta.”</i></p>	<p>Justificativa: Parâmetros físicos faciais são utilizados para monitoração da profundidade anestésica. Vide página 83 de Lumb &amp; Jones, 2017.</p> <p>Obs: Na frase, em momento algum diz que são os únicos.</p>	<b>INDEFERIDO</b>
	<p><b>Questão 22.</b> <i>“Alternativa B. A alternativa também está correta, visto que em um quadro de hiperalbuminemia os fármacos que se ligam à proteínas vão apresentar alta ligação e ficarão mais livres aumentando sua resposta. Sendo que, pacientes neonatos assim como adultos podem desenvolver esse quadro. Tornando assim, a questão ambígua e de difícil compressão já que mais de uma poderia ser correta.”</i></p>	<p>Justificativa: alternativa B está incorreta, pois a HIPOALBUMINEMIA, que resulta em maior proporção livre e ativa dos fármacos ligados às proteínas. Vide página 979 de Lumb &amp; Jones, 2017.</p>	<b>INDEFERIDO</b>
	<p><b>Questão 25.</b> <i>“Alternativa B. A questão mencionada apresenta-se de forma generalista, pois aborda “A associação de anestésicos locais a opioides é contraindicada, sendo que é uma alternativa verdadeira em partes, visto que em alguns casos podem sim ser associados, havendo exceções como por exemplo em animais que apresentem reações à opioides como a disforia ou hiperalgesia. Mas tratando da forma como a qual a alternativa apresentou, relata que nunca deve ser</i></p>	<p>Justificativa: Há indicações da associação de lidocaína a opioides para anestesia do neuroeixo. Vide Página 313 de FANTONI; CORTOPASSI, 2009.</p>	<b>INDEFERIDO</b>

	<p><i>associado, não falando especificamente em quais casos seria contraindicado, tornando-a generalista e dificultando o entendimento.”</i></p>		
	<p><b>Questão 26.</b> <i>“A questão aborda conceitos e aplicações de desinfecção e esterilização. A alternativa divulgada no gabarito preliminar trata a alternativa “E” onde todas as afirmativas são verdadeiras como correta, no entanto, a afirmação “IV” diz o seguinte: “ O equipamento que entra em contato com a pele ou membranas mucosas apenas para fins cirúrgicos, sem penetrar no corpo, deve ser limpo e desinfetado para reduzir o nível de microrganismos, mas a esterilidade não é necessária” Se essa informação estiver correta, automaticamente a afirmação “I” estará incorreta visto que cita a esterilização de materiais para fins cirúrgicos dando exemplo de agulhas e cateteres, sendo que ambos transpassam a pele e mucosa. Além disso, os materiais para fins cirúrgicos precisam ser esterilizados.”</i></p>	<p>Justificativa: O item I está bem claro, onde diz que a esterilização é a destruição de todos os microrganismos (bactérias, vírus, esporos) em um item. Geralmente se refere a objetos (p. ex., instrumentos, campos cirúrgicos, cateteres, agulhas) que têm contato com o tecido ou entram no sistema vascular. Bem como, o item IV, que diz que o equipamento que entra em contato com a pele ou membranas mucosas apenas para fins cirúrgicos, SEM PENETRAR NO CORPO, deve ser limpo e desinfetado para reduzir o nível de microrganismos, mas a esterilidade não é necessária.</p> <p>Referência: Pg. 2, (FOSSUM, T.W. Cirurgia de Pequenos Animais. 3º Ed. Elsevier. 2008, 1314p.)</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>
	<p><b>Questão 30.</b> <i>“A questão aborda cirurgias de uretra e bexiga. A alternativa “I” afirma que “o extravasamento urinário na cavidade abdominal ou tratado.” e finaliza a primeira frase, dificultando o entendimento da mesma, visto que não conclui o raciocínio. No gabarito de respostas, a alternativa “B” é considerada correta, o que engloba a afirmativa “I” em questão e a afirmativa “IV”, no entanto, a falta de clareza na formulação da frase impede que haja conclusão sobre o raciocínio da afirmativa induzindo a</i></p>	<p>Justificativa: Houve um erro na diagramação da questão. As frases do primeiro item (I) ficaram desconexas.</p>	<p><b>DEFERIDO</b></p>

	<i>questionar a afirmação”</i>		
	<b>Questão 39.</b> <i>“A questão traz o uso do Lameness Locator como diagnóstico de claudicação em equinos, porém para concluir com maior exatidão o raciocínio da questão deveria apresentar uma anamnese mais detalhada assim como a própria inspeção visual e exame físico do médico veterinário atuante, tornando a questão mais completa e assim sem subjetividade na resposta”</i>	Justificativa: Primeiro ponto: O Lameness Locator é considerado um método objetivo de avaliação da claudicação em equinos, o que por si só já retira o caráter subjetivo da avaliação ou resposta. A interpretação dos gráficos do software pode ser encontrada nas páginas 139 a 155 da referência "BAXTER, G. M. Adams and Stashak's lameness in horses. 7ª edição. Hoboken: Wiley-Blackwell. 2021, 1204p". Segundo ponto: Nesta questão não havia necessidade de definição de diagnóstico, fato pelo qual a falta de informações de anamnese, inspeção e exame físico não prejudicam a resolução da questão. Terceiro ponto: Nesta situação o Lameness Locator foi utilizado como ferramenta complementar de avaliação, ilustrando melhor a avaliação em movimento, haja visto que a interpretação propriamente da questão está focada na interpretação da presença de claudicação compensatória (Lei do Lados), a qual pode ser melhor compreendida nas páginas 139 a 155 da referência "BAXTER, G. M. Adams and Stashak's lameness in horses. 7ª edição. Hoboken: Wiley-Blackwell. 2021, 1204p".	<b>INDEFERIDO</b>
<b>265945</b>	Recursos da prova - Contagem errada do número de acertos das questões	Após a contagem ser revista, se mantém a pontuação de 29.	<b>INDEFERIDO</b>
<b>265915</b>	<b>Questão 30.</b> <i>“Afirmativa I confusa e aparentemente fora de contexto "Extravasamento urinário na cavidade</i>	Justificativa: Houve um erro na diagramação da questão. As frases do primeiro item (I)	<b>DEFERIDO</b>

	<i>abdominal ou tratado. Obstrução urinária e uroperitônio...”</i>	ficaram desconexas. Questão será anulada	
265905	<p><b>Questão 26.</b> <i>A questão aborda conceitos e aplicações de desinfecção e esterilização. A alternativa divulgada no gabarito preliminar trata a alternativa “E” onde todas as afirmativas são verdadeiras como correta, no entanto, a afirmação “IV” diz o seguinte: “ O equipamento que entra em contato com a pele ou membranas mucosas apenas para fins cirúrgicos, sem penetrar no corpo, dever ser limpo e desinfetado para reduzir o nível de microrganismos, mas a esterilidade não é necessária” Se essa informação estiver correta, automaticamente a afirmação “I” estará incorreta visto que cita a esterilização de materiais para fins cirúrgicos dando exemplo de agulhas e cateteres, sendo que ambos transpassam a pele e mucosa. Além disso, os materiais para fins cirúrgicos precisam ser esterilizados.</i></p>	<p>Justificativa: O item I está bem claro, onde diz que a esterilização é a destruição de todos os microrganismos (bactérias, vírus, esporos) em um item. Geralmente se refere a objetos (p. ex., instrumentos, campos cirúrgicos, cateteres, agulhas) que têm contato com o tecido ou entram no sistema vascular. Bem como, o item IV, que diz que o equipamento que entra em contato com a pele ou membranas mucosas apenas para fins cirúrgicos, SEM PENETRAR NO CORPO, deve ser limpo e desinfetado para reduzir o nível de microrganismos, mas a esterilidade não é necessária.</p> <p>Referência: Pg. 2, (FOSSUM, T.W. Cirurgia de Pequenos Animais. 3º Ed. Elsevier. 2008, 1314p.)</p>	<b>INDEFERIDO</b>
	<p><b>Questão 30.</b> <i>“A questão aborda cirurgias de uretra e bexiga. A alternativa “I” afirma que “o extravasamento urinário na cavidade abdominal ou tratado.” e finaliza a primeira frase, dificultando o entendimento da mesma, visto que não conclui o raciocínio. No gabarito de respostas, a alternativa “B” é considerada correta, o que engloba a afirmativa “I” em questão e a afirmativa “IV”, no entanto, a falta de clareza na formulação da frase impede que haja conclusão sobre o raciocínio da afirmativa induzindo a questionar a afirmação”</i></p>	<p>Justificativa: Houve um erro na diagramação da questão. As frases do primeiro item (I) ficaram desconexas. Questão anulada.</p>	<b>DEFERIDO</b>

	<p><b>Questão 31.</b> <i>“Sobre a Doença intestinal inflamatória dos gatos altera a função normal do intestino delgado, o que resulta em vômitos e/ou diarreia, e ainda perda de peso. Sendo os sinais mais comuns da doença o vômito e a diarreia de intestino delgado, portanto, a alternativa “A” e “C” estão corretas”</i></p>	<p>JUSTIFICATIVA: O sinal mais consistente é o vômito, embora nas fases mais avançadas a diarreia também costuma estar presente e ser um sinal clínico consistente, ela não está presente em boa parte do curso clínico da maioria dos pacientes. Era justamente nesse aspecto que gostaria de valorizar quem realmente sabe as nuances da enfermidade. Notar os trechos grifados onde está praticamente crontrol c control v do livro. Acrescento ainda que nem sempre a diarreia é de intestino grosso, todavia o foco maior para indeferir não é esse e sim o anteriormente apresentando.</p> <p>Referência: JERICÓ, M.M. Tratado de medicina interna de cães e gatos. Rio de Janeiro: Roca, 2014 1 recurso online ISBN 978-85-277-2667-2.</p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>
	<p><b>Questão 43:</b> <i>“Em relação ao exame radiográfico do esqueleto apendicular de pequenos e grandes animais é correto afirmar que: “Na região cárpica de equinos é correto afirmar que neoformações não associadas”...está correta, assim como, “ As doenças articulares podem acometer pequenos e grandes animais e possui sinais radiográficos específicos como neoformações ósseas, diminuição de espaço articular” também esta correta, em nenhum momento fala que são as únicas alterações no exame.”</i></p>	<p>Na questão 43 da prova referente ao EDITAL Nº 297/2022 da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA o enunciado da questão pede:</p> <p>Em relação ao exame radiográfico do esqueleto apendicular de pequenos e grandes animais é correto afirmar que:</p> <p>A opção D está incorreta, pois os sinais radiográficos citados não são específicos para doença articular.</p> <p>De acordo com o dicionário Michaelis <a href="https://michaelis.uol.com.br/">https://michaelis.uol.com.br/</a> a palavra específico tem a seguinte definição <b>específico</b></p>	<p><b>INDEFERIDO</b></p>

		<p>es·pe·cí·fi·co adj</p> <p>1 Relativo a ou próprio de uma espécie; particular, peculiar, típico.</p> <p>2 Que constitui categoria especificada, ou cabe em seu âmbito, contexto ou circunstância.</p> <p>3 Restrito por natureza a um indivíduo, situação, relação ou efeito particulares; característico; exclusivo, especial.</p> <p>4 MED Diz-se do agente terapêutico que exerce influência especial sobre determinada parte ou órgão do corpo ou sobre o curso de determinada doença.</p> <p>1 Alguma coisa adaptada particularmente para o seu fim.</p> <p>2 FARM Medicamento com ação terapêutica definida em relação a determinada doença ou sintoma.</p> <p>De acordo com ALLAN, G. S. Autor do capítulo 18 do livro Diagnóstico de Radiologia Veterinária, 5ª edição (TRHALL, D. E., 2010) intitulado: Sinais Radiográficos das Doenças Articulares em cães e gatos, muitos sinais radiográficos da doença articular são inespecíficos, dentre eles destacam-se:</p> <p>Aumento de volume sinovial; Alteração na espessura do espaço articular; Diminuição da radiopacidade do osso subcondral; Aumento da radiopacidade do osso</p>	
--	--	--	--

		<p>subcondral; Formação de cisto ósseo subcondral Proliferação óssea pericondral; Mineralização de tecido mole articular Corpos intra-articulares calcificados Deslocamento ou incongruência da articulação; Malformação da articulação; Gás intra-articular.</p> <p>Desta maneira entende-se que as neoformações ósseas e a diminuição do espaço articular não são sinais radiográficos específicos da doença articular sendo indeferido o recurso enviado.</p>	
--	--	--	--

**Uruguaiana, 26/01/2023**

**Eloá Maria dos Santos Chiquetti**  
**Coordenadora COREMU**